Legislator existimabat Oratorem ( qui agebat Advocatum ) pulpitem adiurum non orationis prius curam habuisse debere, quàm vitæ suæ. *Stobæus.*

CAPVT

## CAPUT IV.

*In veritate & sinceritate causa instruenda, cavendumq; à Causidico, ab omni dolo fraude, convicio, & calumnia.*

**C**alumnia est, in Iustitia sustinere pro vero & aequo, quod quis scivit esse falsum & iniquum, ac præceptu juris, aliquem litibus per fraudem & frustrationem vexare: aut sicut eam Iura vocant, alium malitiosè & scienter accusare vel deferre de rebus falsis & non probabilibus. Damhoud. tit. Quæ fit non tantùm in criminalibus causis, dum falsa crimina intenduntur sed etiam in pecuniarijs. Calumniari enim dicitur quisquis non debitum sciens ab alio petit, quisquis temerè alteri negotium facit, vel qui pecuniam accipit, aut pactus est, ut alteri per calumniam negotium compararet, & per calumniam litem intentat, ut is se cogatur ab ea calumnia pecunia redimere. PRÆVARICARI autem, est vera crimina abscondere. TERGIVERSARI est, in universam ab accusatione desisti. Vnde Actor & Reus in ipso litis exordio tenentur jurare de calumnia; quo Iure-jurando continetur, utrumque putare se causam habere bonam, se nihil dedisse nec fecisse, nec daturus aut facturos, ut secundùm se judicetur. Poena autem calumniæ est arbitraria, ad discretionem Iudicis, pro qualitate personarum, & enormitate aut levitate calumniæ. Ex simplicitate autem non censetur calumnia, sed conjuncta semper debet esse cum notitia injuriæ alterius. Damh. d. loco.

Calumniæ igitur vitandæ, etiamsi falsæ sunt: plerique enim veritatem ignorantes, æstimationis & opinionis tantùm rationem habent.

*Gladius quidem secat, calumnia autem separat amicos.*

*Non*

*Non facies calumniam proximo tuo. Levit. 19. Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, contenti estote stipendiis vestris. Lucz. 3. Orbem terræ & multorum Iurisc. calumnia inundavit, hæret & habitat in pessimæ naturæ medullis, nec jam inter culpas censetur, sed mores. Vnde si videris generum & violenta Judicia, & subverti Iustitiam in Provincia, non mireris. Eccles. 5.*

Theocritus interrogatus, quænam essent sævissimæ feræ? dixit in montibus quidem Vrsi & Leones, in urbibus autem Calumniatores.

Neminem unquam vestrûm, dicebat Demosthenes, fortasse vipera momordit, neque phalangium, & absit ut mordeat umquam; sed tamen omnia ejusmodi animalia ubi conspexeritis, mox interficitis. Itidem & cùm calumniatorem, hominem habentem viperinam naturam videritis, ne exspectate donec aliquem vestrûm mordeat, sed cùm primûm occurrerit puniatur. *Exorat. 1. contra Aristog.*

*Domitianus* dum rapinis intendit animum, ita aures calumniatoribus patefecit, ut nihil cuiquam tutum esset, delatorque delatorem timeret, & causidici causarum actionibus posthabitis ad delatores se conferrent.

Non sic *Vespasianus* & *Titus*, qui adè illos insectati fuerunt, & odio persecuti, velut publico exitio destinatos, ut flagellis cæsos per amphitheatri aream spectandos traducerent.

*Pius Antoninus* calumniatores, si non probarent, capitali poenâ affecit; si probarent, oblato præmio dimisit infames.

Alius fiscales calumnias magnâ calumniantium poenâ repressit, ferebaturque vox ejus, *Princeps* (Iudex) *qui delatores non castigat, irritat.*

Sicut autem præmiis affiendi sunt ii qui incorrupta scientia & vita in advocationis munere se approbaverunt, namque ii & Iudicandi officio & Reipub. regendæ maximè idonei sunt: ita & vulgares & sequacioris notæ Advocati, qui non fide, non prudentia maiori alicui negotio pares sunt, & in calumnia, tergiversatione, fraude, & prævaricatione deprehensû, graviter sunt coercendi: unde

unde Ulpianus, *Si ab eo qui innocens fuit, sub specie criminis alicuius, quod in eo probatum non est pecuniam acceptam esse, is cuius ea de re notio est, edoctus fuerit, id quod illicitè extortum est, secundum edicti formam restitui (in quadruplum) iubeat, & ei qui id commisit pro modo delicti pœnam irroget.* L. 1. & 8. ff. de Calum. Tuld. lib. 4. c. 12. de Corrup. Iudic.

Calumniatores similes sunt illis, qui manibus candelam emungunt; hi comburunt manus suas, digitos maculant, & candelam reddunt lucidiorẽ.

Veritas una, mendacium varium, eaque est veritatis vis, ut contra hominum ingenium, calliditatem, solertiam, contraque quascumque fictas hominum insidias facilè se, per se, ipsa defendat.

Licet verò calumnia in clientibus & litigantibus residere videatur; quia tamen, hi persæpè nihil simile attentant, multò minùs prosequuntur, nisi suffulti consilio quandoque causidicorum, & ea, quæ aliorum nomine operaque perficiuntur, nobis meritò imputantur, nostrasque conscientias reas constituunt, cum mali scilicet conscii, quod alii sequuntur, vel sequi possent, ipsi sumus auctores, administri, ac in defendendo patroni. Nec minùs impiè faciunt, qui consilium dant, quàm qui manibus ac voce facinus admittunt: & qui semen præbuit, is est natorum malorum auctor.

*Demost.*

De similibus inquit vir sanctus, *Hi sunt qui instruunt, à quibus fuerant instruendi, adstruunt non comperta, sed sua: struunt de propriis calumnias innocentia, destruunt simplicitatem veritatis, obstruunt Iudicii vias.* & constantiam mentiendi insinuat speciosus officii prætextus: præfertim cum deprehenso, quoque suffragium pateat transferendi culpam in clientem, qui sic instruxerit. *Tuld. lib. 4. cap. 2.*

Multa in Iudiciali Iustitiæque munere studio partium, & consulentium fiunt, quæ injuriæ quàm Iuri propiora sunt, eò capitaliora quòd officii specie & Iuris nomine plerumque fucata sunt. Reperiuntur itaque quidam Advocati imprudentiores, vel impudentiores

dentiores potius, qui contra sanctiones Legum quo jure, quaque injuria clientibus suis morigerantes, litem alienam suam sæpè faciunt, litigatorum animo non causidicorum causas agentes aut scriptum facientes; & si quid in adversarium criminose vel incusabundè dicendum sit, cœcæ vomicæ causæ perscrutantur, ad suppurationem perducunt scalproque pertrudunt, in lucem adducunt, & tamquam nescii vel immemores, quid satis sit, Augiæ, ut dicitur, bibulæ exhauriunt, eiusque quasi plausum à corona captare videntur, nempe quasi hominis accusationem, non causæ suæ actionem susceperint. Nonnulli industriæ aut memoriæ venditores, sæpè supra clepsydram calumniantur cum aliorum injuria, quibus aqua proximè debetur, ac iam fundi videtur; cum interim hi & suam & aliorum perdant, inania verba fundentes, aut circumfluentia, atque aded non modò supra clepsydram, sed etiam loquuntur scribuntve supra crepidam. *Bud. in Forens.*

Cùm tamen *Advocati viri boni* officium sit, consultorem se præbere litigantibus, non etiam litium calumniarumque conflatorum; ac magna cum discretione dirigere clientum causas, vultu maturo, gestu, ac voce; sine illa enim virtutes vitia sunt. Nam si adsit timor, & non discretio, transit in desperationem; si dolor, in amaritudinem; si amor, in adulationem; si spes, in præsumptionem; si ira, in furorem. Cave ergò, ut in alterum non dicas, quæ cùm tibi responsa fuerint erubescas; nihil etenim turpius, quàm qui obiicit alteri sibi obiiciendum. Atque sicut inter honestioris notæ homines abest omnis velitatio probrorum, omnis contumeliarum obiectio: sic animum suum inducant, omni rixâ abstinere, esse suam quietem, & iustueri eum, qui socio concessit semper esse & haberi sapientiorum: & ut nemo familiaris contumeliâ vacare debet; ita nihil est tam deforme, tamque contra decorum, quàm ad civiles illas Iustitiæ contentiones acerbiratem naturæ adiungere. de quo textus est clarissimus in l. quisquis C. de postul. ubi dicitur. *Ante omnia autem universi Advocati ita præbeant patrocinia Iurgantibus, ut non ultra quàm litium possit utilitas in licentiam convitiandi, & maledicendi temeritate prorumpant.*

*agant quod causa desiderat, temperent se ab iniuria: nam qui aded procax fuerit, ut non ratione sed probus putet esse certandum, opinionis sua imminutionem patietur.*

Præstabit ergo Advocatus, ne quemquam vel dicto vel facto lædat: quod futurum est, si caveat ne infida advocacy proximum damno afficiat, propriam conscientiam peccato vulnerans; nam si clienti suo injustam causam foventi, & adversarium Ius suum persequentem dolosis subterfugiis & frustratoriis dilationibus calumniisque impediatur & remoretur, non solum proximum ac Rempub. sed semetipsum ledit, iramque divinam in se provocat: qui enim malum bonum, & bonum malum; lucem tenebras, & tenebras lucem appellat, teste Prophet: *Isa. c. 10. abominabilis apud Deum reputatur.* Illud itaque Advocato semper considerandum est, se iustitiæ sacrosanctæ ministrum esse, imò & Sacerdotem, cui non licet quemquam verbis vel scriptis lædere atque traducere: si enim secus fecerit, contra legem charitatis peccabit, qua veramur alteri facere quod nobis factum volumus. Hanc conviciandi libidinem usque aded à foro Iudiciiisque remotam esse etiam voluit Plato, ut dicat: *Turpe certè esse conviciis se invicem proscindere, maxime in Iudicio, nemo diffitebitur, cum plerumque & ridiculi fiant conviciatores, ridicula per iram & commotionem in adversarium proferentes.* quod si verò causæ quam tractat qualitas talis sit, ut necessitate ad illius defensionem, personæ cum qua cliens lites habet turpitudinem allegare cogatur (ut puta si frater aut soror ab hereditate fratris sororisve, turpi personam instituat, exclusus fuerit, quam, nisi allegata hæredis instituti turpitudine, obtinere nequit) nihil præter boni viri officium fecisse censebitur: si eam objecerit, cum Iure legibusque permittentibus id faciat *L. fratres C. de inoff Test.* neque enim ex libidine conviciandi, sed necessitate officii, talis fit objectio & allegatio. *L. mater 2. C. de Calumniat.* nec tantum Advocatus lædere non debet adversarium suum verbis vel scriptis injuriosis; sed munus ejus est etiam erga Advocatum adversæ partis, ut debitam illi reverentiam & honorem tanquam confratri, tam in curia atque Auditorio, quam in publico & ubique locorum deferat

dēferat : ab omni contumeliā convinciisq̄ue prorsus abstinere : alioquin in constitutionem Imper. l. quisquis C. de postulan. incursum est : neque enim patitur legis dispositio Advocatum eō insolentiz progredi, ut non erubescat Gymnastam, ejusdemq̄ue professionis virum, cōviciis lacerare. Et sanē animi impotentis est signum, affectibus usque ad eō abripi, ut publicz honestatis publicarumq̄ue legum nulla habita ratione, quis non vereatur fratrem in professione contumeliosē excipere jus clientis sui defendentem ; cū tamen ab omni acriori contentione abstinendo de Jure partium, modestē graviterq̄ue & amicē remota omni acerbitate verborumq̄ue amarulentia inter se conferre deberent. *Bornio. c. 13.* Quod autem aliqui tradunt *Sichard. Adl. 3. n. 19. C. quomodo & quando. Iud.* Impunē Advocatum convitari, præsente suo cliente qui non impediatur, id improbandum refert *Tulden.* ad eō ut nec subscriptione illius aut expresso consensu excusari debeat ; nam non est novum injuriam teneri non tantū qui mandavit sed etiam qui mandatum tale implevit. *Lib. 4. c. 9. de Caus. Corr. Iud.*

Quinimō, causam duram, atrocem, & invidiz plenam, molli articulo, citra prævagationem tractare, Causidici est, diversz parti prudenter indulgentis, & tamen integrā fide. *Bud.*

Etenim cū duo tantū sint, quibus ab animantibus ceteris magna cum excellentia differimus, *Animus & oratio*, sitq̄ue oratio index eorum, quæ animo aut conceperimus, aut sentiamus ; omni arte studendum est, talis ut nostra sit oratio & sermo, qui nihil contumeliosum, temerarium, stultum, superbum, leve, invidiū, immite, animo cogitationibusq̄ue inesse indicet nostris ; sed qui præ se ferat in seriis rebus gravitatem, in jocosis leporem urbanitatemq̄ue, in dubiis circumspectionem, veritatem in Iudiciis & severitatem ; in adversis ac tristibus fortitudinem, in lætis prosperisque mansuetudinem, in consiliis facilitatem & humanitatem. *Pont.*

Etiā in defendendo partium jure, Jurisperitus cavere debet ab ambiguis & duplicibus dictis & propositis, quæ in diversis sensus

retorqueri possunt; a quo etiam Notarii & Procuratores profertim abstinere debent, juxta *Can. relatum* 37. *distinft.* dum enim rerum causarumque formæ ambiguar & perplexæ concipiuntur (quod non rarissimè evenit) *non est lites dirimere, sed litium sementem facere.* E verbis etenim ambiguis aut jejunis, sæpè ansa arripitur novæ litis: & versipellis litigator, novis armis adoriendus, aliisque telis petendus venit. Talis farinæ sunt.

*Reginam interficere bonum est, timere nolite.*

*Esti omnes consenserint, ego non contradico.*

Dæmon quidâ, Alberto Scoto Domino urbis Placentiæ sciscitanti de statu suo, respondit in hunc modum. *Domine spes securus, Inimici tui suaviter intrabunt terram, & subiciantur domui tuæ.* qui intellexit verba ut sonant; cum demon ad hunc modum senserit: *Domine spes securus, Inimici tui sua vi ter intrabunt terram, & subiciantur, id est ignem, Domui tuæ:* & ita evenisse testatur Albericus.

Similis etiam fuit responsio diaboli, qui interrogatus à quodam Capitano, utrùm deberet accedere quendam Principem, qui eum vocaverat, & à quo occidi timebat: Respondit diabolus vulgari sermone, dicens, *Ibitis redibitis, non eritis capti.* quibus verbis ille deceptus fuit; nam apprehensus est, & morti traditus.

Numquid etiam Iustitiæ quasi *Matrona aequi & boni consulta,* vis quædam afferri videtur, cum Iuris interpretatione subtiliori & argutâ Ius petitur, & redditur, præsertim ex commentariorum congerie, vel veriùs controversi Iuris Iliade, quibus Iurisprudentia excæcata est? Nam qui explanationem Iuris facibus præluere deberent Iudicibus, hi tenebras offundunt Cimmerias, caliginemque Iudiciis in dies atriores. Et quid etiam tam à Iurisc. munere alienum esse potest, quid tantæ dignitati tam contrarium, quàm eum qui leges tractat, & bonorum omnium consensu universis vitari quasi tutor sit relictus, rebus minutissimis, interpunctionibus (ac ambiguitatibus) occupari? Nam cum omnis Iuris cautio ad civium æqualitatem, & hominum inter ipsos societatem conservandam spectet, numquid furere dicitur, si rem quæ ex naturalibus præceptis ortum habet; conetur reconditâ subtilitate, quasi

quasi quibusdam verbis obtundere? Ex his quippe & similibus oriuntur apices illi, quos sæpissimè contra bonam fidem esse ait *Vlpianus*: quo in genere, plerumque sub auctoritate Juris scientiæ, pernitiosè erratur. *Ex Parerg. Cost.*

Hæ enim & similes causarum labeles, in germano Jure & æquitate, annis melioribus, ignotæ multæ fuerunt, quæ Jurisperitorum perditâ subtilitate natæ, usu invaluerunt in consiliaque receptæ sunt, ambiguis admodum auspiciis. Hinc strophæ & antistrophæ forenses, sophismata & antisophismata, mirifici que ludi eduntur, proponunturque & partibus & Iudicibus: quorum si bitem aded commoverent ad animadversionem, uti splenem exercent ad hilarem urbanitatem; melius cum rebus civilibus ageretur, sed deterius fortasse cum forensibus & jejuniis. Sed videntur ut in campo Iura Martis dolis & insidiis pollentis, sic in foro dolo non degeneri & legitimæ captioni Iura exponi. Rogat enim variè que rogitat astutus & percunctator epagogicus, donec per epagogem adversarium eò deducat, quò providere non potuit, & per hyperbata ac captiosa actionis diverticula longè gentium rem, de qua agitur, abducit ac fallaciter extravagatur.

Quorundam etiam vel imperitia vel culpa est, vel vitium potius ( non tantum causidicorum, sed etiam Iudicum ) ut quòd sentiant rogati, copiosè verba fundere possint, non etiam sententiam dicere, quos *Resolutos parum esse dicunt*.

Budæus autem illos, *Solvendo magis esse homines, quam resolvendo*, dicit. Si enim debitum reposcantur muneris sui officium, habent statim quòd solvant, huc illocque libris circa dis exspatians, non etiam quòd ambiguam quæstionem resolvant.

Qui disputat, verum discernit à falso: quòd qui non possunt per insidiosas interrogaciones, captant incautorum assensiones; ut eorum responsionibus concludant; unde illos vel apertâ falsitate deceptos rideant, vel occultam falsitatem deceptis persuadeant, quam plerumque etiam existimant veritatem. *August. contra Crescent. lib. 1. c. 12.* veritas autem super omnia, omniaque tandem vincit adversa; non querit angulos, & simplicitatis est amica.

qui

*Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter.*

Quidam seiplos erigentes, calumnias verbis invenire contentunt, contentiosas comparantes quæstiunculas, distinctiuncularum venatores, pusillarum quarumdam artium æmulatores, litigatores, & jurgiorum consarcinatores, verborum magis discipuli quàm veritatis. Loquacitatem facundiam existimant, impudentiam constantiam deputant, & maledicere singulis officium bonæ conscientiæ judicant. *Tertul.* Sophistica quippe plus ostentationis habent quàm utilitatis, quàm fallacibus conclusiunculis adversarium irretire, atque argutias eas nectere intendunt, quibus quæ falsissima sunt, vera esse videntur: neque ostenditur per se impostura, ne nuda deprehendatur; sed amictu verosimili callidè ornatur, ita ut imperitioribus videatur externa specie se ipsa veritate veriorē exhibere. *Iren.* est ete uim *Sophistica* simulata & non vera sapientia; & *Sophista* est qui ex eà quàm præ se fert, non vera, sed simulata sapientia quæstum facit. *Arist. lib. 1. reprob. sophist.*

A tali simulatione aliena debet esse Jurisprudencia, cùm *Dogma sit omnium sapientum* Text. in l. 2. ff. de leg. & *vera Philosophia non simulata.* ff. de iust. & Jur. l. 1. & legita sunt reales locutores, rebus & non verbis intendentes, & idè ait Baldus (*L. veteres C. de contrab. & Commit. stipul.*) quod *leges sunt vera Philosophia legales & non Dialectica*, & ponderat ad hoc text. l. 2. C. Com. de lega. & concordant verba Io. Ang. *In reg. infamib. de reg. Jur. 7. 6.* qui dicit, *Abse ut per sophisticas verborum naturam immutemus.* & idè *In c. 1. de Confessi. in 6.* ex mente Dydimi ad Alexandrum, secundum eum: *Non artem bene loquendi discimus, nec facundia Oratorum Rbeiorumque operam damus, cuius officium est falsatis sermonibus figmentare mendacia, & innocentia fidem conferre criminibus, ac paricidis reos assignare pessimos, qui dum putant se aliena laudis fructum per iniquam victoriam rapuisse, nesciunt se numimentum sua conscientia perdidisse.*

De his ait Scriptura: *Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam & inanem fallaciam.* Coloss. 2. 8.

*Improbi*

*Improbi homines & impostores procedunt in peius, tum seducentes alios, tum seducti ipsi.* 2. Timoth. 3. 13.

Hodie quoque Causidici in Iudiciis versando, non Ius quærunt sed victoriam, & quocumque modo, adversarium supplantare pulchrum putant. Imò quemadmodum proverbio dicuntur, multa in bello inania esse; sic quoque Iudicia nostra magis in extrema quadam ordinis pompa, quàm in vera causæ cognitione occupantur.

*Ariston* dicere solebat, argutias Dialecticorum similes esse telis atanearum, quod plurimum haberent artificii, minimum utilitatis. Avesquæ quæ se possunt expedire magnis retibus, numquam hærebunt in atanearum telis. Ita qui veram novit artis difficultatem, facile explicabit se nugacibus sophismatibus. *Ranarum* nocturnam & molestantem coaxationem fulgentis lampadis splendore illis repente objecto reprimi, cunctasquæ ilicò, utpote quibus oculos inopinatus fulgor perstrinxit, conticescere experientia ostendit. Ut igitur face noctu accensa obmutescere coguntur; sic sophisticis etiam, detectis ipsorum argutiis & resolutis fallaciarum strophis, irrefragabili veritatis luce tandem ad eò os oculiquæ confunduntur, ut omnibus syncerè judicantibus ludibrio sint pariter & odio.

*Lumine percussa cessant maledicere vana,*

*Et victus veri luce Sophista tacet.*

*Monodemus* percunctanti cuidam *Alexino*, an patrem cædere decessisset, respondit, *Neque cecidi, neque desii*: cum alter subiecisset oportere solvere ambiguitatem, ai vel nega, affirmando vel negando; ridiculum est aut vestras sequi *Leges, cum liceat in portis occurrere*. alter captabat illum insidiosa percunctatione: sive enim respondisset, *desii*. sive *non desii*, agnovisset crimen: ille hoc præsentens exolevit sophisticum cavillum. *Laërt. lib. 2. c. 18.*

Abusus proinde est, dum Jurisprudentiæ institutio sæpè fit magis ad disputandi argutias & inde calumniandi artes, quàm ad æquum iniquiquæ iudicium dirigatur; magisque ad litigandum subtiliter, quàm inde decernendum prudenter: quod ferè accidit cum sine præsidii

præsidii veræ Philosophiæ Iurisprudentiæ tractatur, unde fructus illam ad minutissimos quosdam & pervagatissimos fasciculos, & literalia quædam ad ineptissima prologia revocent: inopia haud dubiè iudicii & liberalioris doctrinæ, quando tot argutiis, tot tamquæ perplexis rerum discriminibus, quas non immeritò *acutis ineptias* Seneca vocat, tot rationum & legum & interpretationum contrariarum pugnis, litigatoribus utrumque nisi tela quædam subministrât, & iudici offendicula objiciunt, quibus cognitionis cursus inhibetur, ubi tamen expedito & directo ad iustitiæ itinere ipsa integræ naturæ vis & incorruptæ mentis liberrima industria Iudicem deduceret si non impedirent tot acuminû spinæ, tot disputationum salebræ, tot ambages distinctionum, tot legum tanquam vadagines, ad captandum Iudicantis decreta dispositæ: etenim videmus eos qui ex juris arte de controversiis respondent, magis fere occupari in confutandis iis quæ ex adverso iurisprudentiæ objicit, quàm in stabiliendo legibus causæ æquitatem: adeò in calumniæ & æquitatem anceps Iurisprudentiæ est, plusquæ ferè negocii facessit Iustitiæ, quàm auxilii ministrat. unde Seneca Epist. 95. *Postquam docti prodierunt, boni desunt; simplex enim illa & aperta virtus in obscuram & solertem scientiam versa est, docemurquæ disputare, non vivere.*

An etiam non verissimum experimur illud Archefilai, *Vbi plurimæ leges sunt, ibi iniustitiæ vigere maxime, perinde atque morbi abundant, ibi multa pharmaca & medici.*

Itaque qui legum paucitatem simplicitatemquæ probant, inter quos & Otrabo, antiquæ simplicitatis candorem eodem voto restituant necesse est: fuit enim illud ævum, cum legislator nequidem de adulterio cavendum putaret, tanquam ultra fraudis humanæ terminos posito: Itaque non Iuris operosa descriptio calumnias sevit ac produxit: sed ex adverso contentionis libido & fraudis ingenium excitavere leges, ut majori se artificio instruerent: id quod accidisse & aliis artibus testatur Seneca. *Fuit inquit sine dubio vetus illa sapientiæ cum maxime nascens rudis, non minus quàm ceteræ artes, quarum in processu subtilitas crevit, sed ne*  
opus

opus quidem adhuc erat remediis diligentibus, nondū in tantum nequitia surrexerat, nec tam latè se sparserat : poterant vitiis simplicibus obstare remedia simplicia : nunc necesse est tanto operosiora esse munimenta, quanto valentiora sunt quibus potimur. Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sifteretur fluens sanguis, vulnera coërent paulatim, deinde hanc tam multiplicem ubertatem. *Tuld. lib. 2. de corrupt. Ind. c. 2. & 3.*

Plato leges quàm paucissimas promulgendas esse putavit. Magistratus enim si suo munere fungatur, multitudo supervacanea erit; si non fungatur, molesta est & perniciofa.

Apud *Aeginetas* cautum erat, ut qui novæ condendæ legis causam daret, invisus omnibus & execrabilis foret.

Refert *Zaleucus* legislator Locrensis, quod si quis voluerit leges sancitas movere, aut novam statuere, is collo in laqueum immisso de lege verba faciat : & si per suffragia videatur legem veterem esse tollendam, aut eam quæ nova infertur, bonam esse, indemnis maneat : Contra si prior lex melius habere videatur, aut quæ nova proponitur injusta sit, is qui movet infert que legem, laqueo moriatur.

Confusionem etiam introducit legum mutatio : & homines leges vilipendere incipiunt, cùm vitæ suæ regulam, quæ constans & perpetua esse debet, subindè vident immutari; ipsa enim Legislatoris vilescit auctoritas, quem non tam esse discretum præsumunt homines, ut futuri etiam temporis circumstantias perpendere potuerit. Deinde frequenti, ait *Zypeus de Ind. lib. 3. c. 1.* mutatione etiam optima quæque concutiuntur, & rectissimè constituta invadit novandi cupidò.

*Cunctorum est semper novitas gratissima rerum.*

*Vilia sunt nobis quacumque prioribus annis*

*Vidimus, & sordet quicquid spectavimus olim.*

Cùm tamen legum mutatio multa secum vehere soleat incommoda. Idcirco *in rebus novis constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo iure, quod diu æquum visum est.* L. 2. ff. de const. *Evidens, inquit textus, utilitas, non quæ causis problematicis in*

utramque partem disputationem suppeditet: nam veterum legum damna apparent, novarum latent. novitas omnis suspicionem, querelas, commotionem populi producit; facile creduntur, qui veteres abrogant, novas rogant, sibi rogare, non publicæ salutis. *Zyp. lib. 3. c. 2. de Jud.*

Imò melius refert *D. Puteanus In Aphor. Civ. Doct.* ut parva potius aliqua mala sint, quàm inducantur quæ apparent tantùm bona: & in omnibus rebus semper periculosum est innovare, sæpè perniciosum.

Prudenter *Cleon* censuit meliorem esse statum Reipublicæ, quæ deterioribus legibus utitur, sed firmis, eà quæ frequenter eas commutat; nam ipsa mutatio consuetudinis (& legis consultæ) etiam quæ adjuvat, utilitatem novitate perturbat. *S. August. ep. 118. ad Januar. & Zyp. d. l.*

Idemque censuit præter Platonem & Aristotelem, *Cicero* probatque exemplo *Lacedæmoniorum*, qui soli in toto terrarum orbe, septingentis annis unis legibus & numquam mutatis moribus pacatissimè vixerunt.

Quemadmodum verò superius dictum est de paucitate legum, ita illam imitatur brevitatis: legem enim brevem esse oportet, quod facilius ab imperitis teneatur, veluti emissæ divinitus vox jubeat, non disputet. *Senec. ep. 94.*

Proœmium legis naturæ nullum esse, nec XII. tab. habuerūt, ait *Zyp. L. 3. c. 1.* tametsi in Iure nostro secus multas leges cum causa impulsiva & finali explicata aliisquæ rationibus additis latas videmus, maximè Justinianæ, & novellas: moti hîc credi possunt, ut facilius legem persuadeant, non imperent tantùm, ut non voluntatis esse solùm, ut quidam volunt, sed et rationis videantur. *Axor. Inst. Mor. p. 1. l. 5. c. 2.*

Vtinam proinde fata aliquem animarent, qui Ius civile & municipale ad certum modum redigeret, atque ex immensa diffusaque legum copia, optima quæque & necessaria in paucissimos conferret libros: etenim sanctè jurare aûsim (verba sunt *Anonymi*) *Cicero, lib. 2. de leg. ex centum litibus, nonaginta quinque non aliundè*

aliundè nasci quàm ex ipsis legibus, quæ cum nostra ætate anti-  
quatæ sint nec observentur, vel observandæ sint, nec extet con-  
siliũ, cujus auctoritate mutentur vel emendètur: Advocatorum  
& Doctorum ambitioni & avaritiæ materiam ministrant.

Vtiles quoque & honestæ debent esse leges: constat etenim ad  
salutem civium civitatum quæ incolumitatem vitam quæ omnium  
quieram & beatam conditas esse leges, eosque qui primùm ejus-  
modi scita sanxerunt, populis ostendisse ea se scripturos atque la-  
turos, quibus illi adscriptis susceptisque, honestè beateque vive-  
rent; quæ quæ ita composita sanctæque essent, eas leges videlicet  
nominarunt.

Optimæ leges censendæ sunt, quæ non opibus maximè homi-  
nes cumulent, sed quæ morum humanitate, rerum civilium pru-  
dentiâ, quàm instructissimos efficiant; quæ ita publicam tran-  
quillitatem conservent, ut privatim cives omnes virtutis semitam se-  
ctentur. *Diod. sicul. lib. 1. histor.*

Iustas & æquales leges oportet esse, & propter commune bo-  
num impositas: Iuræque non in singulas personas, sed generaliter  
constituuntur: est enim lex commune præceptum ad commu-  
nem utilitatem statutum. *Lib. 1. de Invent.*

Hinc Cicero de Orat. *Ea virtute, inquit, & sapientia  
maiores nostri fuere, ut in legibus scribendis nihil sibi nisi salutem ac uti-  
litatem Reipub. proponerent.*

Laudat inde Æschines Athenienses; nempe, *Quia leges  
à vobis sanciantur habita ratione æquitatis, non iniusti lucri neque odii  
privatorum, sed ipsius iustitiæ, publicæque utilitatis dumtaxat: &  
quia ingenii dexteritate alios omnes populos antecellit, non mirum est  
vos ferre pulcherrimas leges.* De statu. polit. lib. 3. discursu. 6.

Qua ratione etiam Privilegia nisi publicam utilitatem conti-  
neant, injusta sunt: non tantùm quia à lege exorbitant, sed quia  
publicam utilitatem & quietem offendunt, ac seminaria sunt dis-  
cordiarum, tum ex aliorum invidentiâ, tum ex usitato privilegio-  
rum quorundam abusu, qui iis privilegiis advertatur: & quam-  
quam dicat S. *Augustinus. Sermon. 247. de temp. quod Iudicio*

legum Jure obtenta dignitate deiciatur qui privilegio sibi concessio abutitur: tamen non sine populi motu auferri possunt, seditionibus materiam præbent: proinde moderatè & non nisi bene meritis concedenda, tanquam honoraria ad virtutem excitantia, & quæ privilegiatos dum eximunt, alios non gravant; quæ politiam non turbent, sed communiant; quæ ita privatis gratificentur, ut ad Reipublicæ tamen bonum dirigantur: cujusmodi sunt privilegia *Clericalia, Academica, Militaria, Nobilium*, & multa similia: quorum tamen omnium ratio publicam utilitatem respicit. sed tantâ prudentiâ sancienda sunt ut in nullorû injuriam transiliant: ut *Clericus oret, non de altari luxurietur: ut scholaris studeat, non diu noctuque oberret: Miles limites defendat, hosti insidatur non rustico, viatori, hospiti, stipendiis contentus.*

*Nobilitas maiorum legat vestigia, non fastu plebem irriter: & sic de ceteris, prout prosequitur R. D. Zypeus Tractat. de Iud. lib. 3. c. 1. n. 16. & seq.*

Præterea in omni Repub. tum primis curandum est, ut leges & Magistratum aut Principum edicta executionem inveniant, subditi ut sint factores verbi & non auditores tantum: *Neque enim tantum, inquit Iustinianus, leges ferre summo bono est, sed etiam sancita accuratè custodire, & ad effectum deducere, transgressoresque competentibus pœnis subiicere.* In Auth. de provinc. Præf.

*Bene Tertull. Quale est ut præcepta constituat non executurus? ut delicta prohibeat non vindicaturus? permissum tacitè, quod sine ultione prohibetur.* Zyp. lib. 3. c. 1.

Clare etiam debent esse leges, & non ambiguae, edictaque clara & prospicua ac manifesta, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineant.

Lex enim non debet ambages continere, sed veteres abrumpere. *L. fin. C. de interd. & releg.* Adeoque ne vel in syllabis hæsitetur, non sensu tantum legis scribi eam oportet extensè sine notis seu breviaturis. *L. 1. C. de veter. Iur. Enuch.*

Denique leges de his quæ frequenter fieri solent, non quæ raro, generaliter recipi debent, non in singulas personas: & cum de omni-

omnibus leges expressè cavere non possint, quia non facilè generali sermone singulos casus comprehendere valent: ideò lex generalis quandoq̄ recipit restrictionem, vel Iure utilitatis vel necessitatis, vel cògruentiæ, vel verisimilitudinis, aut aliis de causis: & cùm lex universaliter loquens de nonnullis particularibus, quæ inde finita sunt & incerta, nec distinctè sub lege comprehendì possint, nihil decernit: tunc Iudex prudentiâ suâ defectui legis succurrit, legem hòc evertens, sed perficiens.

Ratio autem interpretandi leges habetur *L. 10. cum tribus LL. sequentibus ff. de Legib. L. 2. § his Legibus ff. de orig. Juris*: & si ambigua est vox legis, ea potius accipienda significatio, quæ vitio caret, & benignior semper præferenda sententia *L. 19. l. 18. § 2. ff. de legib.*

Sed ut redeamus unde nonnihil digressi sumus, videamusque, quantum abfuerint veteres nostri à fallaciis, & quàm simpliciter ac candidè procedebant in suis formulis Iudicialiis; id ostendunt fragmenta quædam hîc sequentiâ, quibus in Iudicio præscis temporibus uti solebant, quas Iustinianus (*L. 1. § 2. fin. C. de vet. Iure. enucl.*) signa vocat.

Formula manus conferendæ in Iure.

Antiquissimi temporis verâ adhuc in Iudiciis regnante simplicitate, cùm fundus aliquis peteretur, adversarii simul apud prætorem in loco manu rem prendebant, vindicando ac propriam adferendo, quod erat manus conferere: postmodum terræ aliquid vel glebam ex prædio litigioso deferrebant in Ius ad Prætorem, & in ea gleba, tamquam in toto agro vindicabant notis inscriptis.

F. Q. E. I. A. Q. S. V. M. E.

E. E. E. I. M. E. A.

I. E. T. E. I. M. C. V.

hoc est.

*Fundus, qui est in agro, qui Sabinus vocatur, meus est.*

*Eum ego ex Jure meum esse aio,*

*Ibi ego te ex Jure manu confertum voco.*

Formula

## IURIS IUSTITIAEQUE

## Formula responsionis.

V. T. M. E. I. M. C. V.

I. E. T. R. Id est.

*Vnde tu me ex Iure manu confertum vocas,**Inde ego te revoco.*

## Formula vindicationis.

Actor apud prætorem applicans manum ad glebam agri litigiosi, dicebat.

H. E. R. E. I. Q. M. E. A.

Id est.

*Hanc ego rem ex Jure Quiritium meam esse aio.*

## Forma exceptionis.

A. E. E. C. V.

*At ego eam contra vindico.*

## In actione personali.

A. T. M. D. O. vel

A. T. M. F. O. hoc est.

*Aio te mihi dare oportere, vel**Aio te mihi facere oportere.*

## Responsio fiebat per

A. vel. N.

*Aio. vel. Nego.*

Iudices post causæ cognitionem tabellas in cistram coniciebant hisce litteris notatas. A. C. N. L.

A. significabat absolutionem, ideoque littera salutaris dicebatur. *Vtinam & omnes, quorum nomina incipiunt ab A. valeant ab Aeterno Iudice impetrare peccatorum suorum absolutionem.*

C. denotabat Condemnationem, quamobrem tristis littera nuncupabatur.

N. L. hoc est, *Non liquet*, ampliandi erant notæ. utebantur enim Iudices hac excusatione cum causa esset obscurior. *Oldend. in enchirid. except.*

Sed quædam in Tribunalibus hodie sunt aucupia verborum, &amp; littera-

Litterarum tendicula, quales nunc producuntur captioneulæ forenses, & conclusionum formalitates, quas non quidem timidi tantum hominis est pertimescere, sed & prudentis: quæ & oppressiunculæ dici possunt, cum per illas simplices litigatores sæpè à versutis opprimuntur in articulis causarum & formulis non quibusvis, sed ad summam causæ pertinentibus, & quasi cardinalibus.

*Bud.*

Quæ enim lex, quod S. C.<sup>tum</sup> quod Magistratus edictum, quod foedus, quod testamentum, quæ judicia aut stipulationes, aut facti aut conventi formula non infirmari aut convelli potest, si ad verba rem deflectere velimus? Consilium autem eorum, qui scripserunt, & rationem & auctoritatem relinquamus. *Cicer. pro Cæcin.*

Civis Parisiensis dives & opulentus, dum graviter laboraret morbo, voluit condere suum testamentum, & ad eundem finem curavit accersiri peritum, cui ait, *Domine, tu scis consuetudines huius patriæ, ego habeo sex proles, quibus meam hæreditatem relinquere volo, nec uni plus vel minus benefacere quàm alteri, sed vereor ne post mortem meam inter illos excitetur aliquis processus.* Proinde rogo te, ut concipias testamentum meum in talibus verbis ac terminis, ita ut non possit cadere aliqua disputatio vel controversia in explicatione mentis meæ. Cui Notarius respondens dicit. *Ridesne mecum, Domine? putasne quod plus possim, quàm Deus ipse? Ipse fecit unicum testamentum, tamen fuerunt, sunt, & erunt semper mille disputationes; & vis tu ut unum tibi faciam, ubi non erunt?*

Ab omni ergò fraude & dolo, ab omni calliditate, fallaciqûe machinatione, quæ ad circumveniendum decipiendumqûe adhibetur, *Advocatus* proflus abstinere debet, solamqûe & solidam Iuris factiqûe veritatem amare, nec in consiliis suis libentiùs ire *Placentia* quàm *Verona*: verus enim & rectus *Advocatus*, non querit placere parti, sed Iuri & veritati, tota causa ab ipso defendenda est, ut nulla fraus, nulla avaritia, nulla perfidia, nullum petulans dictum proferatur. *Cicero pro Muræna.* Ex æquo & bono sinceraqûe via, non ex callido versutoqûe Iure res iudicandæ: instruën-

intruendæ sunt, sine fallaciis ac fabricatis aucupiiis. Qui enim talibus casibus tuas fulcire conantur, captatores potius & iustitiæ aucupes, atque simplicium supplantatores dici possunt.

Hos autem supplantatores, astutosque litigiosos, an non licet reprimere Callidæ versutoque argumento.

Hospes vendiderat 10. ova cocta, certo termino addicto: quo non servato citatur reus apud Iudicem: ubi hospes non contentus pretio ovorum, adjungi postulat interesse, quod deducit ex pullis, qui provenire poterant ab ovis; à pullis iterum nova ova, atque ita consequenter in immensum creditum suum extendebat: Reus anxius, pro defensione reperit Advocatum qui causæ addicit patrocinium: designato sententiæ die ( quia de plano definiri debebat ) Advocatus latè citò non compareret, nisi in ultimo puncto: unde Iudici ( ab actore corrupto ) roganti ab Advocato causam tantæ moræ? idem sagaciter respondet: Jam eram in opere elixandi triticum quod Colonus meus seminare expectabat. Ecqui fructus, ait Iudex, expectari possunt à Triticum cocto? tum Advocatus: & qui quæso pulli expectari vel periri possunt ab ovis coctis? adeoque hoc retorto argumento repulit sophisticum hospitis interesse.

Si autem liceat hic nonnihil joci causâ divagari, addemus quàm lepidè, licet non tam rectè, rusticus eluserit amendam fisci: cum enim denunciatus esset, contra Ecclesiæ præceptum elixasse & comedisse ova, injunxit illi fiscus ut in certis terræ virgatis, quas habebat contiguas terris Rustici, seminaret pisâ; viderat enim quod paucis ante diebus & rustici terræ pisâ seminatæ fuerant: acceptat rusticus, qui pisâ prius elixat & desiccata seminat in agro fisci: cum autem aliquot de post septimanis deambulando in campis fiscus videret in rustici terris pisâ alacriter germinata, in suis autem nullam apparentiam, accedit rusticum & hujus differentiz rogat causam, qui aliam nesciebat dare, nisi quod mea pisâ fuerint: cruda, tua autem cocta; idque feci quia ob ova cocta fui amendatus, credidi & pisâ debuisse esse cocta, ut multa peccato corresponderet.

Sed hæc sint loco extravagantis, unde redeamus ad nostratam materiam: Prodeunt etiamnum novi Iurisperiti, qui sententias suas ut communes tot Auctoribus adstruunt, ut numerolectorem terreat; credas Syllanam tabulam: Alii etiam non illepido in stuprum & risum dicto, communes se dicunt adferre contra communes, & prioribus derogatis suas esse volunt communes: & tot hic scriptores ut credas novum Xerxem incubare Græciæ. *Scrib. lib. 2. polit. c. 9.*

Hi sunt, qui semper aliquid adinvenire solent, cur pacto non sit standum, cur veritas detegi non possit; & semper aliquam fraudi speciem Iuris imponunt: ac sicut venena non dantur nisi melle circumlita, ita non decipiunt nisi sub specie umbraque Iustitiæ aut virtutis: unde capitalior totius Iustitiæ non est iniquitas, quàm eorum, qui etiam tum cum maximè fallunt, id tamen agunt, ut viri boni esse videantur. *Cic. I. Off.* unde & simulata æquitas duplex est iniquitas.

*Nulla fides est in pactis; mel in ore, verba lactis; fel in corde, fraus in factis.*

Hi sunt, qui clientes suos instruunt, ut negent veritatem, vel ut falsum respondeant; solent enim improbi dicere Clienti: *Si confitearis, perdes causam; nec dicunt, Perdes animam, si negaveris.*

Rusticus promiserat Advocato Ducatum, ut se doceret modum numquam cadendi eausà. Doctus ergò, ut negaret omnia, petenti mercedem Advocato, negavit se promississe.

Accusanti cuidam alterum, quòd numquam diceret veritatem, dixit ille, *Immeritò me accusas, quia semper lequor bonè de te.*

Hi sunt, qui cum docuerunt linguas loqui grandia, cum operantur exigua, largissimi promissores, parcissimi exhibitores, diversi adversus Iustitiam, eruditi pro falsitate, sapientes ut faciant malum, eloquentes ut impugnent verum. *S. Bern. de Consid.*

Hi sunt, qui contra argumenta solida expressa, & quibus veritatis signa sunt inusta, ementita legum & constitutionum reproducent scripta, & fucata Iudicia inani specie conjecturæ, ac planè ludibria, veritatisque primore aspectu fallentia: *Ex Bud.*

Ita ut fides exulare videatur, regnare fraus. Nec enim tanto studio, neque tot laqueis venatores atque aucupes, feras ac volucres captant, quot versuti homines alios quoque simplices. Monstrantur digito fraudum magistri, atque ille prudentior iudicatur, qui peritior est fallendi: & magna etiam peritia victa malâ cupiditate, fiduciam gignit. Talibus dici potest: *Redde quod accepisti, quoniam contra veritatem fecisti: iustam causam oppressisti, de falsitate vicisti.* S. Ambr.

*Simulatores & callidi provocant iram Dei; neque clamabunt, cum vincti fuerint: morietur in tempestate anima eorum, & vita eorum inter effeminatos.* Job. 30.

*Heu quot in ambages, quot distorquetur in orbes,*

*Quot nodos omnis Regula Iuris habet?*

Neque etiam licet iustam causam foventi adversarium injustè litigantem dolo circumvenire, juxta aliquorum opinionem; non enim patitur Deus Iustitiam sacro-sanctam technis, machinationibus ac mendaciis inquinari, sed vult eam veris legitimisque defensionibus sustineri atque defendi: non eget subdolo patrocinio ac fulcro; seipsam tuetur ac vindicat: premitur quidem ad tempus nonnunquam, sed non prorsus opprimitur; imò cum matre veritate, ut palma, contra impositum calumniarum onus assurgit. disertis verbis Moyses *Deut. 16.* omnibus sive in iudicio sive extra iudicium tractantibus præcipit. *Iuste quod iustum est persequeris, ut vivas & possideas terram quam Dominus Deus dederit tibi.* conformiter ait Hosperus de Iustit. princ. *Non minus esse vitiosum rem iustam facere iniuste, quàm ipsum facere iniustum:* ac proinde causa etiam iustissima, in Iudiciis non nisi veris, iustis legitimisque modis & mediis est asserenda & promovenda.

Quod si dicas non posse te obtinere quod rectum est, nisi istis artibus ac dolois machinationibus utaris, respondebitur generalem esse regulam, *Non esse facienda mala ut eveniant bona;* & non licere tibi injustè agere, non magis quàm Adversario, *Numquam virtus vitio iuvanda est, se contenta est.* Seneca lib. 1. de Ira. c. 9. quibus consonant verba Apostoli 1. *ad Thessal. cap. 4.* *Nequis circum-*

*circumveniat in negotio fratrem suum. Ad Corinth. I. c. 6. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt: unde non excusabit te iniquitas adversarii tui si cum imiteris ad excludendam illius iniquitatem & injustitiam, diffidens de potentia Dei, qui cum sit vera Iustitia & ipsa veritas, facillè si volet effecturus est ut causa iusta ad optatum finem perveniat. Quod si tu iustâ causâ, veris legitimisque defensionibus usus cecideris, quod sæpius etiam fit, Iudicibus per sordes aut imperitiam lapsis, cogitare debes mundum hunc in maligno esse positum, & cum imperfectis tibi rem esse, qui quod æquum aut iniquum est non intelligunt, aut licet intelligant sequi recusant Bouric. c. 7. memor etiam esse debes Quod melior sit tristitia iniqua patientis, quàm latitia iniqua facientis S. Aug. de ver. Innocen. deinde & illud tibi persuasum habere debes, Deum Opt. Max. qui ad salutem nostram cuncta dirigit velle ut cum patientia injustam sententiam tanquam hujus sæculi afflictionem excipias; miscet enim tribulationes gaudiis terrenis ut sentientes amaritudinem discamus æternam desiderare dulcedinem, docemurque amare meliora per amaritudinem, ne viatores tendentes in patriam, stabulum amemus præ domo. neque omittendum in hoc proposito, plenum constantia & synceritate Senecæ dictum, quo ait, Maior sum & ad maiora genitus, quàm ut mancipium sim corporis mei, quod equidem non aliter quam vinculum aliquod libertati meæ circumdatum; numquam me caro ista compellet ad metum, numquam ad indignam viro simulationem, numquam in honorem huius corpusculi mentiar. Senec. ep. 65.*

Veritatis simplex est oratio, quæ nativâ fiduciâ sui statim prætumpere seque ostendere undique omnibus gessit: ideoque nullo præparandi conciliandi que flexu utitur, nec sollicita in dispositionem est, conscia se congruere unde quaque & constare quacumque parte vel ordine apprehendatur: vimque suam sentiens ornatus sollicitudine vaeat, & fucum contemnit, suo colore sat superque speciosa. Igitur tantum mala causa necessarius videtur callidus aliquis patronus: sed ut iusta causa eum non requirit, ita iniusta non meretur.

Visebatur apud ethnicos *Fidii* simulachrum, in quo *honor*, viri forma expressus, veritati, quæ virginis specie fingebatur, manum porrigebat: his medius interrat *amor* humanique generis corculum & delicia. ingenioso sanè invento, quod tacite monet veritati honorem & amorem deberi: vel si mavis, fidem niti veritate honore amore. vide *paræmiam*. *Hominum fidem veritas parit, honor sustinet, Amor nutrit.* Lobbet. Spec. Eccles. c. 6. p. 1. §. 3.

È contra omnis simulatio, falsitas, sophistica & curiosa inventio vilis & odiosa tam coram hominibus quàm coram Deo, ut ex sequenti constat apparitione.

Discipulus quidam magistro suo *Parissis* post mortem apparuit de die, indutus cappa de *pargameno* minutulis litteris conscripta: cumque ab eo magister quæreret, quid cappa illa & litteræ sibi vellent? respondit: Quælibet litterarum harum plus gravat me pondere suo, quàm si turrim hujus Ecclesiæ super collum portarem: hæc siquidem litteræ sunt *sophismata* & curiositates, quibus dies meos consumpsi: & addit: Non possem tibi exprimere quanto ardore torqueor sub hac cappa, sed per unam guttam sudoris possem tibi ostendere aliquo modo; cumque magister extenderet palam, ut sudoris exciperet guttam, perforata est manus à feruente gutta, unde ille mox ordinem *Cisterciensem* est ingressus. *Thieulaire in Thes. histor. Jacob. à Vitriaco.*

*Est quidem falli malum, sed peius multò fallere.*

*Fraus cauta quamvis, tandem se ipsam detegit.*

*Sphærus sophista* cum diceret, opinionem non cadere in sapientem virum, *Rex Ptolemæus* cupiens hoc paradoxum ipsa se confutare, curavit mala punica veris simillima, sed ex cera confecta, apponi in convivio: ad quæ cum *Sphærus* deceptus porrigeret manus, *Rex* exclamavit, illum falsi specie fuisse deceptum: sed ad hæc *Sphærus*: *Non sic, inquit, assensus sum ut crederem esse mala punica; sed probabile putaveram esse mala punica.* Laër. lib. 7. c. 1.

*Fraudes struunt, virtute qui sunt impares;*

*Virtute quod nequit malus, fraude obtinet.*

*Deum propitiat, qui se à fraude continet.*

Advocatus anonymus fuerat magnus ac felix causarum Patronus, qui eo munere abdicato, Religiosus factus, Cœnobio ob dexteritatem in rebus agendis præficitur: verùm rebus sibi non tam dextrè ut priùs succedentibus mirati fratres causam inquirunt; ad quos ille.

*Dei timor, qui mihi ante oculos, facit, quid tam liberè mentiri non audeam veluti in sæculo solebam:* implicite insinuans, quantum is, qui sæcularium rerum patrocinio se dedicavit, veritatis limites transgrediatur, ut propositam susceptamque causam contra fas tueatur.

*Qui congregat thesauros linguâ mendacii, vanus & excors est, & impingetur ad laqueos mortis.* Proverb. 17. Præter alios, qui thesauros congregant per linguam mendacem, etiam sunt *Judices*, qui auro corrupti mendacem ferunt sententiam; & *Advocati*, qui injustam causam defendunt ob lucrum. Retia autem & laquei, quibus vincuntur & suffocantur ii, qui colligunt opes per fraudes & mendacia, est *Angor conscientia*, qui eos semper remordet, cupiditas & affectus erga opes injustè partas. Ita etiam ut cum ad pœnitentiam compulsi fuerint, aut etiam pœniteant & confiteantur, nolint eas restituere; aut si Confessario id promittant, mox à Confessione in pristinum affectum eas retinendi, relabuntur. Præterea *Horror mortis*, cujus nomen audire non sustinent. *Timor infamia*, denique laqueus est filiorum & nepotum, quibus opes malè partas relinquunt, dum hæreditate à parentibus fraudibus parta succedunt nec de ejus restitutione cogitant. *A Lapide ad d. c. Proverb. 17.*

Quocirca S. Augustinus sapienter monet Serm. 25. *Patrimonii tui, quo es ligatus, compedes in hac vita resolve, abiice à te divitiarum onera, abiice vincula voluntaria.*

*Miser est omnis animus vincetus amicitia rerum temporalium, & dilaniatur cùm eas amittit, & tunc sentit miseriam qua miser est, & non antequam amittit eas.* S. August. conf. lib. 4. c. 6. *maiori tormento pecunia possidetur quàm quæritur.* Senec. ep. 116. *Quid miraris, quid stupes? pompa est; ostenduntur istæ res non tenentur, & dum*

dum placent transeunt, *Quidquid illis concesseris non finis cupiditatis erit, sed gradus.*

Corvus cibi indigens, ut serpentem in aprico dormientem vidit: devolando rapuit. Hic cum se vertisset, atque momordisset ipsum, corvus moriturus dixit, *Me miserum qui tale reperi lucrum, quo etiam pereo.* Corvus est raptor, serpens sunt opes raptæ, quæ ipsum raptorem mordent & perimunt.

Similis fabula est apud eundem Æsopum: *Cassita* laqueo capta plorans dicebat, *Hei mihi misera & infelici volucri, non aurum surripui cuiusquam, non argentum, non aliud quicquam pretiosum; granum autem tritici parvum mortis mihi causa fuit.*

Ita ob viles opes terrenas iniusti incurrunt mortem præsentem & æternam, tuncque lugēt, dicuntque simile illi, quod *Cassita* dixit.

Refert Ant. Panorm. *In dict. & fact.* cum medicus quidam Gallus, acutissimus quidem sed sophista, ad agendas causas accessisset, forumque omne sophismatibus involveret, Alphonsum ei forum prohibuisse, decreto addito, ut lis omnis quam ille susciperet injulta censeretur. *Gaudet veritas simplicitate, veritas premi subinde, at opprimi numquam potest.*

*Quo magis impeditur tam mage expeditur veritas.*

*Immergitur aqua uter, sed non submergitur.*

*Vera dic, fac recta, vinces insolentiam omnium.*

*Aristomenes Messenius* suæ tempestatis homines eximiâ quadam astutiâ & calliditate superasse dicitur, cujus defuncti cor cum exsectum esset pilis refertum fuisse fertur. *Plin. lib. II. Val. Max. lib. I. c. 8.* Unde lingua nostrate de versipelli ac doloso dici solet.

**Hy heeft hay op sijn hert.**

*Qui mel in ore gerit retro me pingere quarit*

*In blando raram vidimus ore fidem.*

*Pelle sub agnina latitat mens sapè lupina.*

*Si Deus elinquem faceret quemcumque bilinguem*

*Vnoquoque die multi forent Zachariæ.*

*Exterius multi sunt dulces atque benigni,*

*Qui sunt interius fallaces atque maligni.*

**Talibus**

Talibus applicari potest vernaculum proverbium.

**Hy heete soo goede conscientie / als de boetbanche banden  
Aertfengel S. Michiel.**

*Fallendi iis abest voluntas, queis abest studium lucri.*

Et verè Iuvenalis Satyra 6.

*Prima peregrinos obscæna pecunia mores  
Intulit & turpi fregerunt sæcula luxu  
Divitiæ molles.*

*Dissipat natura fœdus omne amor pecunia.*

Et quod majus est, illi qui lucro intenti sunt suo, etiam aliis prævum ad hoc dare solent quandoque consilium: beati autem qui non ad illud auscultant: uti legimus de *Fred. Imper.* qui cùm *Ladislaum Hungaria Regem* protegeret, & in suo palatio institueret, non defuere qui clam perdendum puerum suggererent, utpote cujus morte opes plurimas regnaque consequeretur: at *Imperator*, *Ego sanè non ita amo divitiæ, ut impiis consiliis persuasus, propter eas, tam impium facinus attentem*, O egregiũ & verè regium sermonem!

*Arca plena quid prodest, si inanis conscientia est?*

*Numquam quietæ divitum possessio est.*

*Queis molesta diviti in thoro aureo est.*

*Virtutum opumque rara valde copula est.*

*Conscium evasisse possis non item conscientiam.*

*Vt queas latere cunctos, te latere non potes.*

*Conscientia una vincit mille testium fidem.*

*Vacare culpa maximum solatium est.*

*Vlcus molestum impura conscientia est.*

At

*Queis mens integra criminisque pura est*

*Exultat medios vel inter hostes,*

*Ex sese quia gaudium perenne*

*Habet, atque animi vigilantis arce*

*Ad quam non datur hostibus venire.* Scyoenk.

*Ad sonum baud tremit tonitru nullius mens conscia.*

Proinde etsi te acculaverint omnes, tu verò te ipsum non condemnaveris neque ipsa conscientia reprehenderit, beatus es: Sum-

mum:

mum bonum, bona ipsa conscientia est, itaque nemodicum & exile tibi videatur, istud propriæ conscientiæ forum, qui etenim conscientiam suam non timet, is est qui & Deum non timet.

*Sed vista pietate cuncti nunc aurum colunt.*

Cùm tamen iustitiæ circumstantiæ, quæ Arithmeticam servat proportionem, repugnet omne turpe lucrum, fraus varia, expilationes immoderatæ, stipendium iniustum, omne denique lucrum iniquum, quod malè partum malè dilabitur, applicandi sunt Hesiodi versus:

*Non malè lucreris, mala lucra aequalia damnis.*

*Improbi lucris voluptas curta, sed longus dolor.*

*Lata sunt malè parta ad præsens, sed mox perniciem*

*Iniusta lucra opèsque iustus dissipant.*

*Lucrum è malo, lucrum non est, infortunium est.*

Cibilon dicere solebat *Damnum turpi lucro semper præferendum esse: illud enim semel dolere, hoc autem semper: jactura facta sarcini commodè potest, additâ industriâ: fama autem mala ex lucro inhonesto profecta numquam apud bonos viros diluitur: & lucrum scelere partum, damnum est, non lucrum.* Laërt. lib. 1. c. 4.

*Minimum lucrari sæpè lucrum maximum est*

Malum lucrum non divitat, sed pauperat: defectum lucri igitur non fugiamus tanquam malum, neque item persequamur divitias ut bonum, incautos enim perdunt.

Nihilominus ut supra dictum est, quod dolendum,

*Aurum omnes vista iam pietate colunt.*

*Auro pulsa fides, auro venalia Jura.*

*Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.*

*At tu quidquid erit nihil amplectaris iniquum,*

*Utilius cessans & sine lite manes* Iard.

Et quia superius diximus, aliquando instrui partes, ut etiam contra veritatem respondeant, notandum quod reus (secundùm Doctores) non teneatur veritatem fateri, aut jurare in omni parte litis, maximè in causa criminali, veritatem sedicturum, si iudex illum non interroget juridicè seu juris ordine servato: illam enim

verita-

veritatem aliquis fateri tenetur, quàm ab eo Iudex petest & debet  
requirere secundum ordinem Iuris.

Dicitur autem interrogare reum servato ordine juris.

Primò quando præcessit fama contra reum, sub qua & noto-  
rium continetur.

Secundò cum suppetunt indicia: expressa debent autem hæc fa-  
ma & indicia esse legitimè probata per duos testes omni exceptione  
maiores, contra quos & reus potest excipere & ostendere famam  
à malevolis sparsam, vel errore aliquo natam; quinimò secun-  
dum aliquos hæc indicia debent esse talia ut etiam sufficerent ad  
torturam. *Covarr. & alii DD.*

Tertiò cum habetur probatio semiplena per unum testem jura-  
tum omni exceptione majorem, quæ non sufficit ad interrogan-  
dum Iuridicè, nisi sit conjuncta persona cum formali accusatione,  
vel cum eo, quod vicem accusatoris supplet, ut sunt *Notorium delicti*;  
*fama de auctore*, & *denuntiatio Iuridica*; quia Iudex ex se ju-  
dicium inchoare non potest, sed aliquo horum modorum ad id  
debet provocari. Itaque si nihil horum præcessit, non potest  
Reum obligare in conscientia ad respondendum. Ut enim Reo  
possit imponi obligatio à Iudice ad fatendum crimen, requiritur,  
ut jam aliquo horum modorum deductum sit ad notitiam publi-  
cam, ita ut reo non suppetat probabilis ratio celandi, seque defen-  
dendi. Quamdiu enim delictum est ita occultum vel incertum,  
ut ipse possit se probabiliter tueri, & depellere obiecta: contra  
omnem rationem, atque ad eò contra Ius naturæ est, ut ipsi impo-  
natur obligatio in foro conscientiz, ad illud in suam perniciem  
pendendum. Nam tale præceptum est nimis durum, & minus  
consentaneum conditioni hominum, cum nemo vel nisi paucissi-  
mi illud sint servaturi. Etenim nemo spoliandus est armis, quibus  
videtur iustè se suaque tueri: secus est, *Quando interrogatio non  
tendit ad pœnam, sed ad impedimentum peccati.* Præterea in primo  
casu Reus non tenetur crimen fateri, etiam quando dubitat u-  
trum Iudex Iuridicè interroget. Proinde tenetur aperire Reo  
statum causæ, probationes, indicia, testes, ut videat, & quæ velit  
excipere

excipere, opponere possit. Imò & quorundam sententia est, quòd & dum Iuridicè est processum, & Reo constet, neque tunc adhuc teneri fateri, si pœnâ temporali plectendus sit: secus si spirituali. Neque improbable esse, Reum non peccare mortiferè, negando crimen, præsertim in causa capitali, quamdiu est spes evadendi, etiamsi Iuridicè interrogetur, ut refert Lessius diversos citans DD. *de Iustitia & Jure lib. 2. c. 3. dub. 3.* ad quem Lector remittitur.

## C A P U T V.

*Lites per Advocatos abbrevianda, & ab omni ver-  
bositate, inutili cavillatione ac prolixitate  
cavere debent.*

**L**icèt consilia non sint præcipitanda, quia qui nimis citò facit, ad pœnitentiam properat, *Et qui festinus est pedibus, offendit.* Proverb. 19. Attamen cùm *Juris civilis* scopus atque etiam *Pontificii* sit, & litium argumenta accisa, & tempora earundem circumcisa esse; Advocatorum est circumscriptius & concisius etiam eas tractare, ac perurgia forensia, quæ sunt commenta detrectantium legitimam disceptandi rationem, intercludere, & rimas hujusmodi fugitivorum obstruere. Nam qui fide bonâ litigat, & ad extremum litis actum scopum suum dirigit, sibi semper & adversario & Iudicibus instat. Qui autem catastrophem timet, è lite lites ferit, & in eadem lite diverticula multa quærit, liticularum argumentum extrahens quàm potest largissimè diem ex die dicit, nihil quærit, nisi seriem dilationum necere, prolatare, frustrari, Iudificari, causas moræ alias atque alias comminisci, ludibriis aliis super alia excogitatis litis curriculum morari.